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Besvarelse af spørgsmål 1 ad L 167 stillet af udvalget den 5. maj 2022 

efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V). 

 

Spørgsmål: 

Det fremgår af lovforslagets bemærkninger, at ”Statsstøtte fra staten til 

Danmarks Eksport- og Investeringsfond og dennes selvstændige offentlige 

dattervirksomheder skal ydes inden for relevante statsstøtteretlige regler og 

herudover godkendes af Europa-Kommissionen, såfremt dette er nødven-

digt eller i øvrigt anses for formålstjenligt.” Finder regeringen det for nød-

vendigt eller formålstjenesteligt, at lovforslaget godkendes af Europa-

Kommissionen inden lovforslagets vedtagelse? 

 

Svar: 

Lovforslaget om Danmarks Eksport- og Investeringsfond skal ikke god-

kendes af EU-Kommissionen. 

 

Flere EU-medlemsstater har samlet statslige finansieringsindsatser under 

én organisation i form af enten et samlet selskab eller gennem forskellige 

former for koncernstrukturer, og det er almindelig praksis i den forbindelse 

at notificere konstruktionerne. Disse notificeringer kan foretages før et lov-

forslags vedtagelse, som det er tilfældet i Portugal, eller efter et lovforslags 

vedtagelse, som det er tilfældet i Skotland. 

 

På den baggrund har Erhvervsministeriet indledt dialog med EU-Kommis-

sionen om notificering af Danmarks Eksport- og Investeringsfond for at 

skabe transparens om fondens virke. Det er i den forbindelse ikke et krav, 

at godkendelsen foreligger inden lovforslagets vedtagelse, hvilket EU-

Kommissionen har bekræftet over for Erhvervsministeriet.  

 

De eksisterende fonde skal allerede i dag skal overholde relevante interna-

tionale forpligtelser og lovgivning, herunder EU's statsstøtteregler. Det 

gælder både EKF Danmarks Eksportkredit, Vækstfonden og Danmarks 

Grønne Investeringsfond. Det overordnede formål med Danmarks Eksport- 

og Investeringsfond er det samme som i de eksisterende fonde, og fonden 

skal dermed fortsætte med at arbejde ud fra de principper, som er gældende 

i de tre fonde i dag.  
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EU-Kommissionen har anmodet om, at de nye kapitalindskud, der er aftalt 

med Aftale om en ny reformpakke for dansk økonomi af 21. januar 2022,1 

først overføres til den nye fond, når statsstøttegodkendelsen foreligger. Det 

fremgår derfor af aktstykke nr. 251, som er oversendt til Finansudvalget 

den 2. maj 2022, at ”Der tages forbehold for statsstøtteretlig godkendelse 

af kapitalindskuddene fra EU-Kommissionen. Gennemførsel af kapitalind-

skuddene vil derfor afvente EU-kommissionens statsstøtteretlige godken-

delse.” Lovforslaget indebærer imidlertid ikke i sig selv en overførsel af 

kapitalindskuddene, og de to forhold er derfor juridisk adskilte. 

 

Der pågår en god og konstruktiv dialog mellem EU-Kommissionen og Er-

hvervsministeriet om notifikationen, og EU-Kommissionen har ikke ud-

trykt betænkeligheder ved sammenlægningen. Det forventes, at EU-Kom-

missionen har færdigbehandlet notifikationen senest i forbindelse med, at 

de relevante dele af loven træder i kraft. Der er i lovforslaget indskrevet, at 

erhvervsministeren fastsætter tidspunktet for disse deles ikrafttræden, 

hvormed der er fleksibilitet til at lade loven træde i kraft efter den er ved-

taget.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Simon Kollerup 

 

                                                 
1 Kapitalindskud på 4 mia. kr. til en accelerationsindsats samt 1,7 mia. kr. til en indsats for storskala 

demonstrationsanlæg. 


